ETATS FINANCIERS  CONSOLIDES

AMEN BANK
Siège social : Avenue Mohamed V –1002 Tunis-

L’Amen Bank publie ci-dessous, ses états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2013 tels qu’ils seront soumis à
l’approbation de l’assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date 19 juin 2014. Ces états sont  accompagnés  du rapport des
commissaires aux comptes Mr Noureddine HAJJI et Mr Fayçal DERBEL.

2013 2012 Retraité (*) 2012 Publié

AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT (1-1)   318 462   349 685   349 685

AC2 Créances sur les établissements bancaires et
financiers

(1-2)   228 787   267 217   267 217

AC3 Créances sur la clientèle (1-3)   5 487 233   4 847 315 (*)   4 923 727

AC4 Portefeuille titres commercial (1-4)   437 517   364 599   364 599

AC5 Portefeuille d’Investissement (1-5)   377 137   339 645   339 645

Titres mis en équivalence (1-5)   172 268   164 336   164 336

AC6 Valeurs immobilisées (1-6)   111 836   108 101   108 101

AC7 Autres actifs (1-7)   119 961   119 808 (*)   108 987

TOTAL ACTIFS 7 253 201 6 560 706 6 626 297

PA1 Banque Centrale (2-1)   490 082   552 593   552 593

PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et
Financiers (2-2)   166 556   214 871   214 871

PA3 Dépôts de la clientèle (2-3)   4 864 091   4 390 969   4 390 969

PA4 Emprunts et Ressources spéciales (2-4)   881 100   715 115   715 115

PA5 Autres passifs (2-5)   194 903   188 921 (*)   188 561

TOTAL PASSIFS 6 596 732 6 062 469 6 062 109

(3)   41 907   41 550   41 550

CP1 Capital   122 220   100 000   100 000
CP2 Réserves ()   386 067   303 052   358 871
CP4 Autres capitaux propres   -   -   -
CP5 Résultats reportés   -   2   2
CP6 Résultat de l’exercice   106 275   53 633 (*)   63 765

TOTAL CAPITAUX PROPRES (4) 614 562 456 687 522 638
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 7 253 201 6 560 706 6 626 297

Désignation Notes

   INTERETS MINORITAIRES

31-déc

(*) Les chiffres de 2012 ont été retraités pour les besoins de comparabilité.

[…]

Cette nouvelle obligation édictée par ladite circulaire a été qualifiée en tant que changement de méthode comptable et appliquée
d’une manière rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l’exercice 2012 ont été retraitées pour les besoins de la
comparabilité.

Conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications comptables, cette nouvelle
obligation instaurée par ladite circulaire a été traitée en tant que changement de méthode comptable, dont l'effet sur les exercices
antérieurs a été imputé sur les capitaux propres d'ouverture de l'exercice 2013.

L’effet de la nouvelle méthode sur les exercices antérieurs qui a été imputé sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013
s’élève à 65 951 KDT. Son effet sur l’exercice 2013 s'est traduit par la constatation d'une dotation de 6 395 KDT et d’une reprise sur
provisions de 13 259 KDT.

Par ailleurs, et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a été traité d'une manière rétrospective.
A cet effet, les données comparatives de l'exercice 2012 ont été retraitées pour les besoins de la comparaison, de la façon suivante :

• Au niveau des postes de bilan :

   2012 retraité 2012 publié Variations

AC3 Créances sur la clientèle 4 847 315 4 923 727   (76 412)

AC7 Autres actifs 119 808 108 987 10 821

  TOTAL ACTIFS (*) 6 560 346 6 626 297   (65 951)
   2012 retraité  2012 publié  Variations

CP2 Réserves 303 052 358 871   (55 819)

CP6 Résultat de l’exercice 53 633 63 765   (10 132)

  TOTAL CAPITAUX PROPRES 456 687 522 638   (65 951)
  TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS (*) 6 560 346 6 626 297   (65 951)

(*) : La provision sur les affaires en contentieux a été reclassée de la rubrique AC 07 « Autres Actifs » à la rubrique PA 05
« Autres Passifs » pour 360 KDT.

• Au niveau des postes de l’état de résultat:

   2012 Retraité 2012 publié Variations

PR5/CH4 Dotation aux provisions et résultat des corrections de
valeurs sur  créances, hors bilan et passif

   (71 597)   (59 858)   (11 739)

  RESULTAT D'EXPLOITATION   51 451 64 249   (12 798)

  RESULTAT NET DE L'EXERCICE 53 633   63 765   (10 132)

  Effet des modifications comptables   (55 819)   -   (55 819)

RESULTAT NET APRES MODIFICATIONS
COMPTABLES   (2 186) 63 765   (65 951)

5.4 Portefeuille titres

5.4.1 Règles de présentation du portefeuille titres

Les titres à revenu fixe ou à revenu variable sont présentés au bilan soit dans la rubrique portefeuille commercial soit dans la
rubrique portefeuille d’investissement selon leurs durées et l’intention de détention. Les règles de classification appliquées sont les
suivantes :

Portefeuille titres commercial :

Titres de transaction

Il s’agit de titres à revenu fixe ou variable acquis en vue de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé
liquide.

Titres de placement

[…]

Le solde de cette rubrique s’élève au 31.12.2013 à 881 100 KDT contre 715 115 KDT au 31.12.2012 se détaille comme suit :

Description 31.12.2013 31.12.2012 Variation %
Emprunts matérialisés 247 068 253 031   (5 963)   (2%)
Ressources spéciales 634 032 462 084   171 948   37%

Total 881 100 715 115   165 985   23%
Le solde des emprunts matérialisés se subdivise comme suit au 31.12.2013 et au 31.12.2012:

Description 31.12.2013 31.12.2012 Variation %
Emprunts matérialisés 241 817 247 590   (5 773)   (2%)
Dettes rattachées sur emprunts matérialisés 5 251 5 441   (190)   (3%)

Total 247 068 253 031   (5 963)   (2%)

Le solde des ressources spéciales se subdivise comme suit au 31.12.2013 et au 31.12.2012 :

Description 31.12.2013 31.12.2012 Variation %
Ressources budgétaires 5 649 5 280   369 7%
Ressources extérieures 628 383 456 804   171 579 38%

Total 634 032 462 084   171 948 37%

Note 2.5: Autres passifs

Les autres passifs se subdivisent comme suit au 31.12.2013 et au 31.12.2012:

Description 31.12.2013
31.12.2012

Retraité
31.12.2012

Publié Variation %
Provisions sur Engagement par signature (*) 6 251 5 945 5 945   306   5%

Autres provisions pour pasifs et charges 4 765 3 694 (*) 3 333   1 071   29%

Provisions pour passifs et charges 11 016 9 639 9 278   1 377   14%

Comptes d'attente et de régularisation 183 887 179 282 179 283   4 605   3%

Comptes d'attente   4 276   2 010   2 010   2 266   113%

Comptes de régularisation   (3)   (3)   (3)   -   -

Créditeurs divers 156 455 164 278 164 278   (7 823)   (5%)

   Créditeurs divers sur comptes de la
compensation 109 006 132 170 132 170   (23 164)   (18%)

   Dépôts du personnel 3 822 3 804 3 804   18   0%

   Charges à payer 43 627 28 304 28 304   15 323   54%

Etat, impôts et taxes 17 035 11 280 11 280   5 755   51%

Autres () 5 952 1 545 1 546   4 407   285%

Passif d'impôt différé 172 172 172   -   -

Total Autres passifs 194 903 188 921 188 561   5 982   3%
(*)Les provisions sur les affaires en contentieux ont été reclassés de la rubrique AC 07 «Autres Actifs » à la rubrique PA 05
« Autres Passifs ».
() L’impact des sociétés intégrées globalement a été regroupé au niveau de la rubrique autres.

3. Notes explicatives sur le bilan- Intérêts minoritaires

Les intérêts minoritaires représentent la quote-part dans l’actif net d’une filiale attribuable aux intérêts qui ne sont détenus par le
Groupe, ni directement, ni indirectement par l’intermédiaire d’une filiale.

[…]

Reprise sur provisions sur autres éléments
d'actifs et autre risque et charge   (4 979)   (3 491)   (3 491)   (1 488)   43%

Total dotations   (46 646)   (3 491)   (3 491)   (43 155)   1 236%
Recouvrement des créances radiées   (37)   (4)   (4)   (33)   825%
Total des reprises et des récupérations sur
créances

   (46 683)   (3 495)   (3 495)   (43 188)   1 236%

Total 62 961 71 597 59 858   (8 636)   (12%)

Note 6.7: Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeur sur portefeuille d’investissement

Les dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d’investissement ont totalisé en 2013 un montant
de (1 203) KDT, en hausse de 721 KDT par rapport à l’exercice 2012. Leur détail se présente comme suit:

Description 2013
2012

Retraité (*)
2012

Publié Variation %
Dotation aux provisions pour dépréciation des titres
d'investissement   2 773   (308)   (308)   3 081   (1 000%)
Reprise sur provision pour dépréciation des titres
d'investissement   (929)   -   -   (929)   (100%)
Plus values de cession sur titres d'investissement   (3 139)   (1 212) (*)   -   (1 927)   159%
Moins values de cession sur titres d'investissement   -   545   545   (545)   (100%)
Étalement de la prime et de la décote sur BTA d'investisse   93   493 (*)   -   (400)   (81%)
Total   (1 203)   (482)   237   (721)   150%

(*) Les chiffres de 2012 ont été retraités pour les besoins de comparabilité.

Note 6.8: Charges opératoires d’exploitation

Les charges opératoires ont totalisé en 2013 un montant de 84 418 KDT, en hausse de 7 916  KDT par rapport à 2012. Leur détail se
présente comme suit :

Description 2013 2012 Variation %
Frais de personnel 63 035 56 430 6 605   12%

Rémunération du personnel 49 032 44 051   4 981   11%
Charges sociales 10 568 9 370   1 198   13%
Impôts sur salaires 900 1 195   (295)   (25%)
Autres charges liées au personnel 2 535 1 814   721   40%

Charges générales d'exploitation 15 745 14 946 799   5%

Frais d'exploitation non bancaires 6 688 6 304   384   6%
Autres charges d'exploitation 9 057 8 642   415   5%

Dotation aux amortissements 5 638 5 126 512   10%

Total 84 418 76 502   7 916   10%

Note 6.9: Solde en gain résultant des autres éléments ordinaires

Le solde en gain résultant des autres éléments ordinaires se présente comme suit en 2013 et 2012 :

Description 2013 2012 Variation %
Résultat de cession des immobilisations   135   (31)   166   (535%)

Impôts et taxes   (19)   (1 367)   1 348   (99%)

Autres résultats exceptionnels   (674)   588   (1 262)   (215%)

Total   (558)   (810)   252   (31%)

Note 6.10: L’impôt sur les bénéfices

L’impôts sur les bénéfices au titre de l’exercice 2013 et se détaille comme suit :

Libellé 2013 2012 Retraité 2012 Publié
Impôts courants 6 934 9 156 9 156
Impôts différés   1 817   (1 680)   (73)
Impôts sur les bénéfices 8 751 7 476 9 083

Note 6.11: Résultat par action

Le résultat de base par action au titre de l’exercice clos le 31 décembre 2013 est de 4,551 dinars contre 2,682 dinars titre de
l’exercice clos le 31 décembre 2012 retraité.

Le résultat dilué par action est de 4,456 dinars au titre de l’exercice clos le 31 décembre 2013.